
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 
 DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO 
LIBERO 

 
N. 13 DEL 25/02/2026 

 
OGGETTO: FORNITURA LIBRI DI TESTO AD ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA, 
A.S. 25/26. TERZO IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamato il D. Lgs. 297/94, Art. 156 che prevede la fornitura gratuita dei libri di testo agli 

alunni della scuola primaria secondo le modalità stabilite dalla legge regionale; 

Vista la Legge Regionale n° 19/2007, Art. 8 ter che stabilisce che: “i Comuni curano la 

fornitura gratuita dei libri di testo alle famiglie degli alunni della scuola primaria del sistema 

nazionale di istruzione attraverso il sistema della cedola libraria, garantendo la libera scelta del 

fornitore da parte delle famiglie stesse”. 

Visto il parere della Regione Lombardia Prot. 11248/25937 del 19.2.1998 con il quale si 

affermava che la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola primaria non compete al 

Comune nel cui ambito territoriale è sito l’istituto scolastico bensì al Comune di residenza 

dell’alunno destinatario della prestazione; 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 73 del 15 Aprile 2025, ad 

oggetto: Decreto di determinazione di prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per 

l’anno scolastico 2025/2026 con il quale si stabiliscono i prezzi e si stabilisce che agli Enti Locali 

viene praticato uno sconto non inferiore allo 0,25 per cento sul prezzo di copertina; 

Constatato quindi che la scelta del fornitore è ininfluente ai fini della spesa; 

Richiamate le proprie determinazioni n° 84 del 11.11.2025 e la n. 92 del 26.11.2025 con la 

quale si assumeva un impegno di spesa con alcuni fornitori per detta finalità per un importo 

complessivo di € 18.386,10; 

Atteso che sono pervenute ulteriori cedole librarie attestanti la fornitura dei libri di testo ad 

alunni residenti a Cislago e frequentanti la scuola primaria, da ulteriori fornitori; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

Considerato che il Comune di Turate con nota Prot. 17971/2025 ha inviato richiesta di 

rimborso della spesa sostenuta per la fornitura di libri di testo ad un alunno residente a Cislago e 

frequentante la scuola primaria in detto Comune, per un totale di € 25,49;  

Verificata la residenza presso il Comune di Cislago degli alunni indicati sulle cedole librarie 

allegate alle richieste, vidimate dalle rispettive scuole; 

Verificata la corrispondenza degli importi delle forniture con quelli stabiliti dal Decreto del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito citato; 

Ravvisata la necessità di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per le finalità sopra 

indicate; 

Richiamata la delibera Giunta Comunale n° 1 del 12.01.2026 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2026 – 2028, con la quale, tra l’altro, si assegna al Responsabile del Servizio 

Cultura, Istruzione, Sport e Tempo Libero la somma destinata a detto intervento; 

Ritenuto di assumere impegno di spesa complessivo di € 1.136,57 per la fornitura di che 

trattasi, come da prospetto allegato; 

Visto il Decreto del Sindaco n° 50/2025 con il quale veniva nominato il Responsabile del 

Servizio Cultura, Istruzione, Sport e Tempo Libero e n° 46/2025 con il quale veniva nominato il 

Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria; 

Richiamati:  
 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028 approvato con deliberazione di C.C. 

n.44 del 18/12/2025;  
 il Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 approvato con deliberazione CC n. 45 del 

18/12/2025; 
 il PEG 2026/2028 – parte contabile – approvato con deliberazione GC n. 1 del 12/01/2026 e 

smi; 
 

Visto il vigente Statuto; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. Assumere impegno di spesa complessivo di € 1.136,57 per la fornitura dei libri di testo scolastici 

effettuata in favore di alunni residenti a Cislago frequentanti la scuola primaria, nell'anno scolastico 

2025/2026 con i seguenti Fornitori e per l’importo a fianco di ciascuno indicato: 

 EUROCARTA S.R.L. con sede a Meda (MB), (C.F.: 03128560962), per € 145,43, CIG: 

BA7A62B2F6, Imp.00278/26; 

 LIBRACCIO MONZA S.R.L. a socio unico con sede legale a Monza (MB), (C.F.: 

08109030158), per € 170,92, CIG: BA7A691721, Imp. 00_279/26; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

 DANI2000 SRL con sede legale a Tradate (VA), (C.F.: 02547230124), per € 105,00, CIG: 

BA7F11879E, Imp. 00280/26;  

 FONDAZIONE COLLEGIO ROTONDI con sede a Gorla Minore (VA), (C.F.: 00595010125), 

per € 600,20, CIG: BA7A6E9FBD, Imp. 00281/26; 

 BIANCHI MARIO con sede a Origgio (VA), (C.F.: BNCMRA65D15I441W), per € 89,53, CIG: 

BA7A733CCF, Imp. 00282/26; 

 

2. Assumere impegno di spesa con il Comune di Turate di € 25,49 quale rimborso della spesa 

sostenuta per la fornitura di libri di testo ad un alunno residente a Cislago e frequentante la scuola 

primaria in detto Comune; 

 

3. Imputare la spesa complessiva di € 1.136,57 nel bilancio di previsione finanziario nel seguente 

modo: 

MISSIONE 
PROGRAMMA  
TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 
ESIGIBILITA’ CAPITOLO/ARTICOLO 

04.02.U.1 U.1.03.01.02.999 COMP 2026 4221/52 
Codice COFOG: 9.1.2 

 

6. Dare atto che con Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 73 del 15 Aprile 2025 

sono stabiliti i prezzi di copertina dei libri di testo per la scuola primaria per l’a.s. 2025/2026 e la 

percentuale minima di sconto (0,25%) che i fornitori sono tenuti ad effettuare agli Enti Locali e che 

pertanto la scelta del fornitore è ininfluente ai fini della spesa; 

 

7. Disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet Istituzionale “Sezione Trasparenza 

Amministrativa” ai sensi dell’Art. 37 c. 1 e 2 del D. Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 

Codice Piano 

Fin. 

Cap. Art. Anno Imp / 

Sub. 

Importo 

€ 

04021 U.1.03.01

.02.999 

4221 52 2026 278 143,43 

04021 U.1.03.01

.02.999 

4221 52 2026 279 170,92 

04021 U.1.03.01 4221 52 2026 280 105,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cislago (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

.02.999 

04021 U.1.03.01

.02.999 

4221 52 2026 281 600,20 

04021 U.1.03.01

.02.999 

4221 52 2026 282 89,53 

 
 
 
Cislago,  25/02/2026 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO 
Firmato digitalmente 
Dott.ssa Gloria Paccariè 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 


